# **Titulus Quintus**

humilitas nutrit est dilectionis, ut dicit Cris.  
sicut cinis conservat ignem, ita humilitas dilectionem et alias virtutes. Greg. Per hunc omne quod agit, si non caute in humilitate custodit. In hinc figuram omnia vasa que ostendit et exsauros ezechias oratoribus regis babylonis asportabat postea et perdidit. Decimo de hoste inferni mirabiliter triumphat. Figuras enim per fundam per quam lapidibus dauid occidit goliā. In vitis patrum dixit diabolus machario, quod sola eius humilitas vincebat eum. Unde facit pa-tem facit. Greg. Hacem illam facit humilitas qua sibi quisque superiorem alium arbitrat.

## **Titulus quintus de iusti- cia. De iusticia generali. c.i.**

**D**icitur quā de pru-  
dentia intellectum practicū  
dirigente et fortitudine et tem-  
perantia que regulant appeti-  
tum sensituum dictum est.  
cōsequenter dicendum restat  
de iusticia que voluntatem rectificat. Scindū  
primo quod iusticia finē beatū Ioh. in. iiiij. di. xxxiiij  
q. i. tripliciter dicitur, prout norat pbs in. v. etb. Uno modo prout importat quendam statum re-  
ctitudinis in hunc quartū ad ptes ipsius prout scz ali-  
qua pars anime suo supiori subdit, siue ipi deo  
siue alio parti hominis. Et hanc iusticiā nomi-  
nar pbs metaplōricam. eo quod diuerse ptes ho-  
minis computātur quasi diuerse persone. Hec  
autem rectitudo per quodlibet peccatum tollit,  
et per gratiam reparatur. Unde hec iusticia etiam  
virtus generalis dicitur inquit includit om-  
nes virtutes, non quidem per modum totius  
vniuersalis, sicut iusticia legalis, sed generalis  
dicitur per modum totius integralis. Et ad hanc  
iusticiā motus dicitur iustificatio qua scz im-  
pius de peccatore per gratiam fit iustus, vñ dif-  
finitur iustificatio quod est remissio peccatorum et  
consumatio bonorum operum. i. infusio habi-  
tuum virtutum. Secundo modo dicitur iusti-  
cia prout est nomen generale ad omnes virtu-  
tes finē quod est actus earum ordinat ad bonum cō-  
mune finē directionem legis. Et de hac dicit  
pbs quod iusticia est omnis virtus. Ideo enī dicitur generalis, quasi per quandam causalitatem  
finē quod per legis imperium ordinat ad bonum cōe.  
non solum actum iusticie particularis, scz etiam  
actus aliarum virtutum. Nam precipit actus  
temperantie et ordinat ad bonum cōmune, puta  
cum lex mandat ut nullus adulterium cōmittat,  
similiter actum fortitudinis in bonum cōmune  
reducit et precipit quod milites non deserant aciem  
nec arma proīciant et hinc. Qd declaras lege  
Ioh. scđa scđe. q. lviij. sic dicit. Iusticia ordiat

hominem in compatione ad alium. Et hoc potest  
esse dupliciter. Uno modo ad alium singulariter  
consideratus. Alio modo in cōmuni finē quod  
ille qui seruit cōmunitati, seruit omnibus homi-  
nibus qui sub illa cōmunitate cōtinentur. Ad  
vitius se potest habere iusticia finē propriam ratio-  
nem. Nam oēs qui sub aliqua cōmunitate cō-  
tinēt compans ad cōmunitatē sicut ptes ad  
totum. Pars aut id quod est totius est. Onde  
et quodlibet bonū partis est ordinabile ad bonū  
totius. Scđm igit̄ hoc bonum cuiuslibet virtutis  
siue ordinantis hominem ad seipsum, siue ordinan-  
tis ad alias personas singulares ē  
referibile ad bonum cōmune. Et quā ad hoc  
dicitur esse virtus generalis, ad quod ordinat ius-  
ticia. Et finē hoc actus om̄i virtutum ad iusticiā  
am possunt prout finē ordinant hunc ad  
bonum cōmune. Ideo iusticia predicto modo  
generalis dicitur iusticia legalis, quia per eam  
homo concordat legi ordinanti actus omnium  
virtutum in bonum cōmune. Tertio modo di-  
citur iusticia prout est virtus specialis, equalita-  
tem constituens in commutationibus et distri-  
butionibus cōmunicabilium honorum, que sunt  
necessaria in vita. Nec leatus Ioh. et de ista nūc  
agitur, que est vna de carnalibꝫ, et precellit om̄i  
nes morales duplice ratione finē beatum Ioh.  
scđa scđe. Primo ex parte subiecti, quia iusticia  
est in nobiliōri parte anime, id est, appetitu ra-  
tionali, s. voluntate. Alio vero, id est fortitudo  
et temperantia sunt in appetitu sensitivo, ad quē  
pertinent passiones que sunt materia dictarū  
virtutum. Secunda ratio est ex parte obiecti. Nam  
alie virtutes laudantur finē bonū ipsius virtutis.  
Iusticia autem finē quod quis bene se habeat ad  
aliquid. Et nota quod in scriptura sacra iusticia com-  
munitate accipit primo modo dicta.

## **Nota q̄ iusticia**

put est virtus specialis distincta a ceteris, se hz  
ut totum integrale. Et sic ptes eiō sunt declina-  
re a malo et facere bonum. Est etiam totus vni-  
uersale, et partes eius subiective, que sunt spe-  
cies eius, sunt iusticia cōmunitativa, et iusticia  
distributiva. Est et totum principale. Et sic par-  
tes eius sunt que dicunt virtutes annere. Reli-  
gio, pietas, obseruantia que includit obedienti-  
am. Veritas, gratia, seu gratitudo, vindicatio,  
literalitas, affabilitas, seu amicitia, de quibus  
omnibus aliquid breuiter dicendum. Scđe-  
dum de partibus iusticie integralibus, quod cum  
sit iusticia generalis et iusticia specialis ut dcm  
est. Ad iusticiā generalem pertinet facere bo-  
num debitum in ordine ad cōmunitatem vel  
ad deum. Et vitare malum oppositum scz cō-  
munitati vel deo. Sed iusticia prout est virtus  
specialis respicit bonum sub ratione debiti in

# Capituluz Primi

comparatione ad proximum. et fin hoc ad iusticiam virtutem specialem pertinet facere bonum sub ratione debiti in comparatione ad proximum et visum malum oppositum quod est nocuum proximo. Et fin hoc declinare a malo et facere bonum sunt partes iusticie specialis. Ad iusticiam enim pertinet equalitatem constituere in his que sunt ad alterum. Iusde autem est constituere aliquid. et illud constitutum seruare. Constituit autem equalitatem iusticie in faciendo bonum. id reddendo alteri quod sibi debet. Conseruare autem equalitatem iusticie iam constitute declinando a malo id est nullum documentum proximo inferendo. et nota quod hic declinare a malo secundum quod ponit pars iusticie. non dicit puram negationem que est nouare facere malum. Hoc enim non meref palma sed tantum vitam penam. Sed importat motum voluntatis repudiantis malum. ut ipsum nomen declinationis importat. Et hoc est meritorium principale quando aliquis impugnatur ut malum faciat et resistat. Item facere bonum est actus completius iusticie et quasi pars principalis eius. Declinare autem a malo est actus imperfectior et pars secundaria. Item nota quod omne peccatum autem est transgressio. aut omissione. et transgressio opponitur illi parti iusticie que est declinare a malo. Omissione autem alteri parti. scilicet facere bonum. Ali quando tamen transgressio large sumitur propter peccato includendo etiam omissionem. Et sic sumitur beatus Almus. cum diffiniendo peccatum dicit quod transgressio legis diuine est. Pro cuius declaracione dicit beatus Thos. scda sc de. q. lxxii. quod non transgressio a corporalibus monib[us] ad mortales actus teriuatur est. Dicit autem alius fin corporealem motum transgredi. et eo quod transgreditur terminum sibi prefixum. Terminus autem presigitur homini. ut ultra non transseat in moribus perceptum negatiuum. et ideo transgressio proprie dicitur eo quod quis transgreditur preceptum diuinum quod quidem materialiter potest esse communione omnibus speciebus peccatorum. quia per qualiter specie peccati mortalium homo transgreditur aliquod preceptum diuinum. Sed si accipiat formaliter fin speciale ratione quod est facere contra preceptum negatiuum. sic est speciale peccatum dupliciter. Uno modo fin quod opponit ad generalia peccatorum opposita alijs virtutibus. Sicut enim ad propriam ratione iusticie legalis. pertinet attendere ad debitum precepti. ita ad propriam rationem transgressionis pertinet attendere rem fin precepti. Alio modo fin quod distinguitur ab omissione que contraria est precepto affirmatio. De omissione nota fin Thos. vbi supra. quod importat omissione pretermissionem boni debiti. Bonum autem sub ratione debiti proprie pertinet ad iusticiam. legale quidem si debitu accipiat in ordine ad legem diuinam vel humanam. Id speciale

autem iusticiam fin quod debitum considerat in ordine ad proximum. unde eodem modo quod iustitia est specialis virtus. et omissione est speciale peccatum. distinctum a peccatis que opponuntur alijs virtutibus. Eo vero modo quo facere bonum cum opponitur omissione. est quedam pars iusticie distincta a declinatione mali cui opponitur transgressio. etiam omissione a transgressione distinguuntur. Et nota quod omissione non est originale. sed actualis peccatum. non quod habeat aliquem actum sibi esse sensibilem sed fin quod negatio actus reducit ad genus actus. et sic non agere accipitur ut quoddam agere boni debiti ad quod quis teneret. Et quia nullus tenetur ad impossibile. ideo nullus peccat peccato omissionis. si non facit quod non potest. Item nota quod sicut peccatum transgressionis omissione opponitur preceptis negatiuum. ita peccatum omissionis affirmatiis que pertinent ad faciendum bonum. Affirmativa autem precepta non obligant ad semper. sed ad tempus determinatum. et pro illo tempore quo quis detinet aliquid facere et non facit. peccatum omissionis incipit esse. et non a causa sua. Item sciendum quod cum peccatum tanto sit grauius quanto magis distat a virtute. Omissione autem est opponitur virtuti iusticie negari. Transgressio contra regie que est maxime distantie. ideo grauius est peccatum transgressio quam omissione ceteris partibus sicut inferre statim etiam parentibus quod est transgressio. est grauius quam non honorare quod est omissione. Et sumendo propriam transgressionem et omissionem scilicet prout sunt contra precepta. sic sunt mortalia. sed large propter his que sunt preter precepta non contra. sic sunt venialia. Et nota quod omnia precepta decalogi sunt de actibus iusticie.

## Deinde uide

### .§. II.

dum est de distinctione iusticie. et quomodo sit necessaria ciuitati. et ciuib[us] de principiis eius. et de multiplici modo principandi. Ad habendum autem distinctionem iusticie videndum est quid importet nomen eius. Nam frequenter ex significationibus nominibus a quibus imponuntur deuenimus in cognitionem rerum. Videtur autem iusticia fin nomen quandam importare equalitatem. Onde vulgariter ea quae adequantur dicuntur iustari. Equalitas semper est ad alterum. quia nihil sibi met est equale. Importet ergo quod inter alterum et alterum equalitas versetur. Erit ergo iusticia virtus adequans unum cum altero. hoc autem fit dum operaciones et res exteriores que possunt in usum hominis venire. et in quibus homines sibi uice comunicant debite ordinantur. Ex quo patet materia circa quam iusticia versatur scilicet operaciones et res inter homines comunicabiles. quae ipsa

## **Titulus Quintus**

est rectificativa et ordinativa. ex hoc patet eius  
eminencia ad alias virtutes morales. que ho-  
minem tamen perficiunt in eis. que conueniunt ei  
eum seipsum. Fortitudo enim hominem perficit  
in seipso. dum timores et audacias rectificat res-  
perantia concupiscentias. et sic de alijs virtuti-  
bus. que habent interiores passiones modifica-  
re. Iusticia vero hominem perficit in ordine ad  
alium. dum ab uno qui plus iusto habet accipit  
et alteri qui minus iusto habet. vel quando di-  
uersa diuersis proportionabiliter sibi meritum dis-  
tribuit. et sic semper inter diuersos equalitez  
constituit. pater ergo quod iusticia est diffinienda  
et actu reddendi ius debitum uniuersis. Sed ad  
hoc quod actus iste sit virtuosus necesse est quod pro-  
cedat ex habitu et bona dispositione mentis. Et sic  
ergo iusticia habitus voluntatis sive bona qua-  
litas mentis ius suum unicuique tribuens. Et ad  
hoc concurret fere intentio omnium diffiniendi  
iusticiam. Dicit enim iurisperitus. quod iusticia  
est constans et perpetua voluntas ius suum vni-  
cuique tribuens. ubi potentia pro habitu ponit.  
Vnde iusticia dicit de voluntas. id est. volunta-  
tis habitus. Et ad hoc quod iste habitus sit virius  
non telet quis habere proportionum ad horam sibi  
ad tempus operandi iusticiam. sed perpetuo. alii  
quoniam non esset iustus. Vnde sibi pbsm. i. etb. in  
teralia que requiruntur ad actum virtutis po-  
nitur. quod operetur immobiler. ubi designata factus  
firmitatem. quoniam ad propositum quod telet habere  
operans per virtutem. Potest ergo predi-  
cata diffinitio iuris ad formas sic reduci. Iusti-  
cia est habitus voluntatis. sibi quemque aliquis fir-  
mo et constanti proposito ius sibi unicuique tri-  
buit. Ad hanc etiam reducitur diffinitio quam  
ponit et Jacobius dicens. quod iusticia est unicuique  
quod servare quod sibi est. Isidorus autem ea  
sic describit. iusticia est ordo et equalitas qua-  
modo cum unaquaque bene ordinatur. Talius au-  
tem in. i. rheto. sive am. describit. Iusticia est ha-  
bitus animi communis utilitate seruata. sua vni-  
cuique tribuens dignitatem. Complective autem  
eas diffinit beatus Amb. in lib. de officiis dices  
Iusticia est que unicuique quod sibi est. tribuit alie-  
num non vindicat. utilitatem propriam negli-  
git. ut communem equalitatem custodiat.

**D**e duabus speciebus iusticie videlicet com-  
mutativa et distributiva. // Capitulum. vi.

**D**icit assignationem  
partium integralium iusticie et diffi-  
citionem eius. Nunc videndum est  
de partibus subiectivis. scilicet commutativa et distri-  
butiva. Cum igitur iusticia particularis de qua  
nunc loquimur. reipiciat aliquam priuatam per-  
sonam que comparatur ad communatem sicut

pars ad totum. potest duplex ordo attendi ad  
aliquam partem. Unius quidem partis ad ptes  
cui similis est ordo unius private ad aliam. Et  
hunc ordinem habet dirigere quedam iusticia  
que a philosopho dicitur commutativa. Con-  
sistit enim in his que per quandam commutatio-  
nem habent fieri inter duas singulares personas  
admixtum. ut pater in exemptionibus. venditio-  
nibus. locationibus. et quibuscumque alijs pa-  
tronibus interuenientibus inter unum homi  
minem et alium. Et hec quidem iusticia consti-  
tuit equale arithmetica cum in quantum adequa-  
re oportet rem rei. ut quanto plus iste habet quod  
suum sit. tantumdem restituat ei cuius est min-  
habenti. Alius autem ordo attenditur toti ad  
partes. cui similis est ordo communis laicalis  
vel alicuius principis vicem communis gerentis  
ad singulares personas. Et hunc ordinem ha-  
bet dirigere quedam alia iusticia que dicitur di-  
tributiva per quam bona communia distribui-  
tur. ut hono. es. et alia huiusmodi. ut expediti vni-  
cuique sibi proportionam dignitatem. Et hec quidem ius-  
ticia constituit equale geometricum. quod non  
est accipiendum sibi eandem quantitatem. sed  
sibi proportionem. Cum enim bona communia  
equalia non sint nec cives equalis esse omnes  
possint. si princeps vel hi qui tempore publicam re-  
gunt de rebus communibus omnibus equaliter  
prouiderent. confusio maxima accideret et  
totius politie ordo periret. talis enim equalitas  
summa esset inegalitas. si merita diuersorum  
sibi ordinem proportionis non attenderentur.  
Nelet ergo qui preest communitatim diligenter  
attendere conditiones personarum. et bo-  
norum communium qualitates. Quibus in  
specie et admixtum compensatis. telet ea pro-  
portionabiliter distribuere ut sicut una persona  
aliam excedit. ita etiam illud quod una tribuit  
telet excedere id quod alteri exhibetur. Non  
enim equalibus honoribus honorandi sunt ple-  
bei et optimates. cum isti maiorem principatu-  
m teneant in republica. maxime in his que  
ad defensionem et gubernationem eius perti-  
nent. Et sic patet duas esse iusticias. Commu-  
niam per quam subditi diriguntur in his quae  
sunt permutas commutationes rerum ve-  
nialium. Et distributiam per quam qui preest  
diriguntur in rite distribuendo bona communia  
subditorum qualitate seruata. Pro cuius ma-  
iori declaratione circa iusticiam ipsam particu-  
larem seu virtutem cardinalem. sciendum sibi  
beatum Thomam secundam secunde. q. lxi. Ox ius-  
ticia consistit circa quasdam operationes exte-  
riorum. scilicet distributionem et commutatio-  
nem. que quidem sunt usus quo undam exterio-  
rum vel rerum vel personarum vel operis. Nec  
quidem sicut cuiuslibet aliqui rem suam vel

## Capituluz Secūdum

restituit. Personarum. sicut cum aliquis in p̄  
ria persona alteri iniuriam facit. percutiendo  
eum. aut verbis contumelianto. Vel etiam cū  
irreuerentiam exhibet. Operum sicut cum aliis  
quis iniuste erigit vel alteri reddit aliquid opus.  
Si ergo accipiantur ut materia virtusq; virtutis.  
ea quorum operationes sunt usus eadem  
est materia distributiva et commutativa iusti-  
cie. Nam et res distribui possunt et communis-  
cari ab uno in alios. Est etiam ut quedam dis-  
tributio laboriosum operum et recompensatio.  
Si autem accipiantur ut materia virtusq; vir-  
tutis actiones ipse principales quibus utinam  
personis. rebus. et operibus. sic inueniuntur utro-  
biq; alia materia. Nam distributiva iusticia  
est distributionis directiva. Est commutativa  
est directiva commutationum que attendi pos-  
sunt inter duas personas. Commutationum  
autem quedam sunt inuoluntarie et quedam vo-  
luntarie. Et inuoluntarie. quidem quando quis  
vitetur alterius. persona vel opere eo invito.  
Quod quidem contingit quandoq; occulte per  
fraudem. quandoq; manifeste per violentiam.  
Vtrum autem contingit aut in rem aut in perso-  
nam. Et si in personam. aut propriam aut cons-  
iunctam. Et in rem quidem si quis accipit rem  
alterius occulte. vocatur furtus. si manifeste vo-  
catur rapina. In personam autem propriam  
vel quantu ad ipsam consistentiam persone.  
vel quantum ad dignitatem eius. Si quantu ad  
consistentiam persone sic leditur aliquis occul-  
te per dolosam occisionem vel percussione vel  
veneni exhibitionem. Manifeste ut permani-  
festam occisionem vel percussione vel incar-  
cerationem vel inutilationem. Quantum autem  
ad dignitatem persone leditur quis occulte p  
falsa testimonio et detractiones. quibus alicui  
aufertur fama sua. Manifeste autem per accu-  
sationem in iudicio vel coniuratione. Quan-  
tum autem ad personam coniunctam leditur  
quis in yrore ut in pluribus occulte per adul-  
terium. In seruo cum aliquis seruum seducit.  
ut a domino discedat. et hoc etiam manifeste si  
en potest. Ereadem ratio est de alijs personis  
coniunctis. in quas possunt omnibus modis  
iniurie circa has personas exerceri. Tamen qz  
seruus est possessio quedam tomni. referuntur h  
ad furtum. Voluntarie autem commutationes  
dicuntur. quando aliquis voluntarie transiert  
rem suam in alterum. Et siquidem rem suam  
simpliciter transiert in alterum absq; debito. si  
cuit in ratione non est actus iusticie. sed lile-  
ralitatis. In tantum autem ad commutatio-  
nem seu commutationam iusticiam voluntaria  
translatio pertinet. in qua ibi aliquid est de ra-  
tione debiti. Quod quidem contingit multiplici-  
citer. Uno modo quando quis simpliciter tras-

fert rem suam in alterum pro recompensatio-  
ne alterius. et sic est commutatio et recompensatio.  
Alio modo cum quis tradit rem suā alteri con-  
cedens ei usum rei cum debito recuperandi rē  
Et siquidem gratis concedit usum rei. rotatur  
ususfructus in rebus que aliquid fructificant.  
vel simplex mutuum. vel accommodatum. in  
his que non fructificant. sicut denarj vasa et lju  
iussimodi. Si vero nec ipse usus gratis concedis-  
tur. vocatur locatio et conductio. Tertio modo  
tradit aliquis rem suam ut recuperandam non  
ratione usus. sed ratione conuersationis. sic in  
deposito. Vel ratione obligationis sicut cuz qz  
rem suam pignori obligat. seu cum qz p alio  
fideiubet. In omnibus autem his actionibus  
voluntarij vel inuoluntarij. est eadem rat̄  
acciendi medium. Fin equalitatem recompen-  
sationis. et ideo omnes iste actiones pertinent  
ad unam speciem iusticie. scz commutationis.  
Hec omnia beatus Thomas. Et nota qz in comi-  
mutationibus inuoluntarij reperiuntur di-  
verse species peccatorum. que halent propria  
nomina. et pertinent omnia ad iniustiam. vi  
velicet furium. rapina. homicidium. veneficij.  
incarceratio. mutilatio. verberatio. falsa accusa-  
tio. detracatio. terrisio. contumelia. susurratio. ma-  
ledictio. adulterij. et huiusmodi. de quibus omni-  
bus habes supra in scda parte. Et hec omnia  
reducuntur ad iniustiam commutatiuj. per re-  
compensationem iniurie et damni ab eo qui se-  
cit ei cui fecit et bono communio quod lesit. que  
recompensatio dicitur restitutio seu recompen-  
satio. Et dicitur in. v. eth. Justum contra pas-  
sum quod etiam in commutationibus volun-  
tarij dicitur esse iustum contra passum. Et di-  
citur contra passum fin beatus Tho. ex eo qz re-  
compensatio sit fin equalitatem. ut scz recom-  
pensatio sit equalis actioni. Non autem semper  
est equalis. si idem specie aliquis patet qd  
fecit. Nam si quis percuteret principē. si tamē ip-  
se repudieretur. tunc maior esset actio qz pas-  
sio et non equalis. Et ideo nō solum percutitur  
sed multo grauius punitur. Similiter si quis  
alium inuoluntarij in re sua damnificat. si so-  
lum puniretur etiam iudicio qz restitueret rez  
ablatam. maior esset actio qz passio. qz ipse nō  
sustinet damnum sicut ipse intulit. Unde punit  
ut rem multiplicius restituat. qz damnificauit  
etiam nō solū rem priuatā. Sed etiam rem publicam  
tutele securitatē infringēdo. Si licet in comutati-  
onib; voluntarij si simpliciter daref vna res p  
altera indifferentē eēt alij ieqlitas magna. quia  
vna ē mltō maioris valoris. Et iō oportz fin qn-  
dam apportionatā mensurationē adequare pas-  
sionē actioni in comutatiōib; que inuente sūt  
In iusticia autē distributiva nō hz locū iustizj h  
passū. ex eo qz i iusticia distributiva nō attēdit

# **Titulus Quintus**

equalitas sive portione rei ad rem vel passiois ad actionem. **H**uius etiam extra passum est sive proportionalitas rerum ad ploras. **D**e comunitatiibz voluntariis sive exemptio, reditio, pignoratio, mutuo acco modato, deposito, pignoratione, locatione, et conductione, fideiustitio. **E**t quomodo si iusta vel iniusta. **E**t de usura que in his committitur habes supra in secunda parte. t. i. per totum.

**P**ro iusticia distributiva. **C**apitulum. q. 5.

**D**e iusticia distributiva. **Q**ua. Nota quod actus eius est in debita collatione officiorum, et beneficiorum temporaliu[m] et ecclesiastico[rum], et in administracione seu dispensatione sacerdotum et honorum rerum tenorum ecclesie vel communitaris. **S**ecundo in exhibitione congrua reverentie honorum. **T**ertio in recta executione iudiciorum. Et in quolibet horum si iniuste fiat potest interuenire vitium quod dicitur acceptio personarum, de qua supra in. q. parte. **E**t de iniustitia que fit ex parte iudicis, vel aduocati, vel testis, vel rei, vel accusatoris, habes supra in. q. pre. t. vi. et ix. per totum.

**Q**uatum ad collationem. **S**. I  
beneficiorum et honorum. **E**t sciendum sive beatum. **C**ho. secunda secunde. q. lxiij. quod duplex est datus. **O**na pertinens ad liberalitatem, qua scilicet gratis datur alicui, quod ei non detinet, sicut cui aliquid alteri donatur. **E**t ibi non habet locum acceptio personarum, quia absque iniusticia potest quis dare de suo patrum vult et cui vult. **E**t talis est collatio munerum gratie per quam assumentur peccatores a deo. **A**lia datus est prius ad iniustiam, qua scilicet alicui donatur quod ei detinet. **D**elentur autem officia et beneficia his qui sunt meliores, ad aliqua pro bono communitaris. **E**t quod deler attendere qui habet ista conferre. **E**t quis sive iura sufficiat eligere bonus, nec requiratur quod eligatur melior. **H**oc sive beatum. **C**ho. est verum in foro iudicali, quod scilicet talis electio non potest impugnari si est facta de bono et non de meliori, et hoc quia si non fieret sic omnis electio haberet calumniam. **S**ed quoniam ad conscientiam eligentis necesse est eligere meliorum, et simpliciter vel in comparatione ad bonum commune. **A**lias si preponatur minus bonus melior, id est aptiori ad beneficium vel officium ratione consanguinitatis vel amicitie, huius pertinet ad acceptio personarum quod in collatione spiritualium est magis reprehensibile. **S**i autem consanguineum suum prelatum in conferendo beneficium perficeret eque bono, non videtur vitiosum, nisi ratione scandali

vel exempli quod inde sepe trahitur. **S**imiliter si quis habet distribuere bona communia vel alicius societas indigentibus, si preferit, multo minus indigentes, magis indigentibus ratione amicitie vel parentele huiusmodi, videatur pertinere ad acceptio personarum. **S**ecundus si de sua substantia vult dare unum et non alteri, quia ad illud non tenerit. **S**imiliter de officiis communiaris quia magis aptis debent distribui, nisi forte magis aptus haberetur suspensus de aliqua nobilitate, et huiusmodi, sed certe non est magis aptus si est perturbatus boni communis. **S**imiliter et onera vel operaria et laborum vel collectarum sive debitam proportionem imponenda sunt. **A**lias minus unponentes maioribus ratione status, qui magis debent grauari, pertineret ad acceptio personarum, et quomodo teneantur ad satisfactio[n]em habes supra in. q. parte.

**Q**uatum ad secundum. **S**. II.  
de exhibitione honorum. **N**ota sive **C**ho. ubi supra, quod cum honor sit quoddam testimonium de virtute eius qui honoratur, ideo sola virtus est debita causa honoris. **S**ed sciendum quod aliquis potest honorari non solum per virtutem suam propriam, sed etiam per virtutem alterius, sic principes et prelati honorantur, etiam si sint malis, in quantum gerunt personam dei et communia eius preficuntur. **J**uxta illud Drouet. xxvi. **S**icut qui mittit lapidem in aceruum mercurii. **S**ic qui tribuit honorem insipienti. **E**t eadem ratione parentes et dominini sunt honorandi, propter participationem conditionis dei, qui est omnium pater et dominus. **S**enes etiam sunt honorandi propter signum virtutis quod est secretus. **L**icet hoc signum quandoque deficiat. **S**ariantie. iiiij. **S**enecus est honoranda tecum. **D**ivites autem sunt honorandi, quia maiorem locum in communibz obrincent. **E**t si isto modo et hac causa tales honorantur magis quam alii, quoniam sunt mali non est vitiosum. **S**i autem solum in diuitiarum honorentur, esset acceptio personarum. **S**imiliter si quis citius vel potius audiaret confessionem vel daret alia sacramenta diuitiis pauperi ratione conditionis diuitiarum, pertineret ad acceptio personarum. **S**ecundus si faceret, quia credit magis indigere, vel etiam quod non potest ita expectare, et huiusmodi.

**Q**uatum ad tertium. **S**. III.  
de executione iudiciorum. **N**ota sive beatum. **C**ho. in qua hic etiam habet locum iusticia distributiva, non solum patrum ad tem iudicatas quia in iudicio potest diffiniri non solum quoniam

# Capitulum Tertium

restituat alteri q ab eo accepit. quod pertinet ad commutatiuam. sed etiam qualiter aliquid cōmunesit distribuendum in multos. Sed etia 3 quantū ad formam iudicij prout scilicet ipse iudex in ipsa iusticia ab uno accipit et alteri dat. quando scilicet ratione amicitie vel potētie aliū cuius dat iniustam sententiam pro eo vel ratione paupertatis ex passione quod pertinet ad acceptiō personarum. **Onde dicitur Prover.** rovī. Accipere personam in iudicio non ē bonū et regula iuris in. vi. In iudicij personarum acceptio non est halenda. **Obi glo.** Jo. an. Si gnantur contraria dist. xl.c.i. Item. xlv. cum leatus 7. xxiiij. q.i. Qui contra pacem. Sol. In penis defertur dignitati. et persone. vt ibi. Idez in sedendo et assurgendo vt distinctione. xciij. Non oportet. Et notatur. iij. q.ir. c.si. In iudicis autem vel sententia non est halenda acceptio personarum. vt hic. In eis enim est equitas seruanda. Et nota q iudicium interdum ponitur pro eo quod precedit sententiā. vt h̄ id est pro examinatione cause. q.q.i. Sicut sine iudicio. Interdum pro condemnatione. vt de consecra. distinctione. q. timorem. Interdum pro discretione. iij. q. vii. iii. q. tria. Interdum pro ultima voluntate. de sepul. c.p. hec ibi in glōsa. Quattuor autem personarum genera res quirituntur in ordinario iudicio. scilicet iudex. actor reus. et testis. **Onde dicitur extra de verborum significatione forus.** Iudex dicitur qui si ius dicens. Jus autem eo q iustum. Actor siue accusator quasi ad causas vocans. Reus a re de qua imperit. Enam si innocens sit. reus dicitur qui accusatur. Testis quasi superstes. Causa dicitur quasi a casu propter materiaz de qua agitur. Que ante examinationem dicitur causa. In examinatione iudicium. In terminacione sententia. Forus autem dicitur locus exercendarum litium. Est autem duplex forus. scz conscientie et curie. seu contentiosus. Et iste duplex. quia ecclesiasticus. et secularis. Fori at sūm. De. de pal. nō sunt miscendi. qz aliter procedendum in uno. aliter in alio.

**Quattuor autem .§. III.**  
modis pervertitur humanū iudicij sūm. Bre. rovī. q. ij. scilicet timore. amore. cupiditate. et odio. Sed quia de iudicibus in processu iudiciorio. et accusatore reo et testibus agitur diffusio in. iij. parte. ideo hic nūl vltra de ista materia. Sed ibi vide de hīmoi. et te peccatis quæsi iudicio cōmittunt a p̄dictis psonis.

**Post hoc ostenden .§. V.**  
dum est iusticiam necessariaz esse cūlibet multitudini. Quod sūmo manifestari potest ex pte fīnis. Et hoc precipue q̄stum ad iusticiam lega-

lem. Finis enim qui intēditur in regimine cl. iuratum est pax. **I**alis autem finis corrum p̄fūdum iusticia legis non seruat. Nam cū omnes vel multi legem que est iusticie legalis preceptua frangant. et ad statuta cōmunitia nō atendunt. sed vñusquisq; quod sibi placet. et bono priuato utile credit. **H**oc facere studet. ordo politie pervertitur. et sic par que sūm Aug. est trāquillitas ordinis perit. **E**st ergo iusticia necessaria ad pacem ciuitatis conservandā. **D**ñ. Es. xxxij. dicitur. Erit opus iusticie pax. Et in p̄s. dicitur. Iusticia et par osculate sunt. **H**oc pulcre ostendit Aug. in libro de ciuitate dei. introducing exemplum de aleandro et pirata. vbi dicit. q remora iusticia quid aliud sunt regna nisi magna latrocinia. Quod tamen exemplum plenius ponitur in lib. de nugis philosoporum. **O**bi dicitur q cum pirata esset comprehensus et alexander eum interrogaret qua re haberet mare infestum. Respondit libera contumacia. propter quod et tu ordem terrarū. **S**z quia id facio uno nauigio. latro vocor. et quia tu facis magna classe diceris impator. **S**ecundo ostendi potest iusticiam esse multitudini necessariam ex parte gubernantis a quo dirigitur et hoc quartū ad distributionem. **V**ide enīz q quando aliqua diuersa sub una virtute continetur. nec ordinantur sūm diuersas proportiones. totus ordo eorum que reguntur corruptitur et dissipatur. vt patet in armonia musicali. vbi corde nisi a virtute manus sūm earū diuersas dispositiōes proportionabiliter tangat sonum inordinatum et confusum reddunt. et sic consonantia armonica corruptif. **S**ic etiam in multitudine vbi sunt multi diuersaz conditionum et meritorum. nisi proportionabiliter honores dignitates et officia insuper labores et expense eis a preside distribuantur. mirabilis dissontia inter simul habitantes oris et per consequens totus ordo pollicie paulatim ad corruptionem disponitur. **O**nde dicit Tul. q tantra est vis iusticie q etiam illi qui maleficio et scelere pascuntur non possunt sine vlla iusticie particula vivere. Et ponit exemplum de latronibus. **A**rchipirata inquit quidam latronum princeps. nūl predaz equaliter et sūm astutiam et labores furantium proportionabiliter p̄tiretur interficiendus erat a sociis. aut saltem a principatu latronum deponendus. **T**ertio necessaria est iusticia et parte ipsius multitudinis que ex multis personis colligitur. Et hoc p̄ respectum ad iusticiam cōmutatiuam. **D**icimus enim q quādo multa adiunīcē adunant. et vñi alteri nō coaptatur. illa multa dissoluuntur. imo ex eis nihil vnum constitui potest. nisi ineptitudo tollat. **D**ñ quādo aliq. ligna cōpā guāda sunt ad p̄structionē vñi. aptanda sunt.

## **Titulus Quintus**

per tollatorē et complanatorem. si sunt tortuosa vel nodosa, alioquin nihil unum construi poterit, et si cōstruerenr nō diu maneret. Sic etiā si aliqua multitudo que debet esse ordinata in unum, si aliqui sunt insolentes, iniuriosi, rosī, seditionis, vel quocūq; alio modo vitam hominorum inquietantes et pacem communem turbantes per rigorem iusticie corripiendi sunt penitus debitis, aut etiam exterminandi a congregacione communi et penitus vita priuandi, ali oquin tota multitudo nūt et dissoluit.

**De principijs iusticie.**

Capitulum. iiij.

**D**icit hoc restat uide,  
De principijs iusticie. Obi sciendum est q; iusticia triplex potest dici habere principium scilicet **Emanatiū ex quo eius origo primitus derivatur.** **Imperatiū ex quo eius auctoritas in subditos promulgatur.** **Suscepitiū ex quo eius utilitas multiplex declaratur.**

**Emanatiū et ori.** §. I.  
ginale principium est deus, a quo omnis lex cōtentua iusticie initium habet. Obi sciendum ē q; sicut dicit Aug. i. lib. de libero arbitrio. Summa ratio in deo existens est lex eius, que eterna dicitur. Qui semper obtemperandum est, quia iustum est quicquid ab eo ordinatur. Habet autē dicta lex quandam iusticiam distributiuam, q; quam unāquāq; rem in quodam digniori gradu constituit. **Unde dicit** Dionisius in lib. de diuinis nominibus, **Oportet videre in hoc esse veram dei iusticiam, q; omnibus tribuit propria fini vniuersitatis et exterritum dignitatem.** **Qui** usciusq; naturam in proprio soluat ordine et virtute. **Hab** hac autem lege dei eterna derivatur lex naturalis, que nihil aliud est q; quedā eius impressio in re creata, per quam ad finem debet inclinatur. Ex quo manifestum est q; omnia aliqualiter legem eternam participiār, inquit in ex eius directione, vel impressione in fines proprios actus suos ordine debito diriguntur. Inter ceteras autem creaturas homo excellenter modo hanc legem participat, cum ipse sit prouidentie particeps, utpote sibi et alijs punitore valens. Et ideo in homine hec principatio siue impressio proprie dicitur lex naturalis. In alijs vero rebus magis proprie dicitur instinctus nature siue vis insita rebus, q; lex que proprie in ratione consistit. Est enim lex quoddam dicramen rationis practice. **Hec** quidez, lex naturalis in homine nunq; extinguitur quin semper in malo renuriret et ad bonum impellat. **Unde** enī generale preceptum est, q; omne bonum faciendum est, et omne malum vitandum.

ex quo alia p̄cepta nature derivantur. **P**uta q; parentes sint honoreandi, q; non est primo iniurandum, nec quartum ad personam. **Onde** dicit. Non occides. **N**ec tñ quocūq; ad personam, vñ dicit. Non furtū facies, et sic de alijs. **E**t legē aīt naturali lex humana derivat sicut dicit Cullius in sua rhetorica. Regula enī humanorū actuū est ratio naturalis. Nam in tantum in eis iustū seu regulatū inuenit inq̄stū de ratiōe participant. Et ea enī humane operationes ordinantur et diriguntur. Lex ergo humana siue ciuilis humanorū actuū directua a legē naturali rationis ortum habet, hanc legū p̄cepta deus poplo iudeorū seruanda mandauit. **S**ed differentiā q; vtrīq; legi coguebat. **N**ā p̄cepta moralia voluit ab omnib; et omni tpe obseruari. **Unde** nō solum iudei, sed etiam ceterae nationes ad eorū obseruantia obligabant. **S**unt nāq; naturaliter iūpsita hūane menti, et ideo p̄cepta legis nature vocantur, sicut q; parētes sunt honoreandi, q; nō est occidendū, nō furandum, et sic de alijs. **H**ec quidē p̄cepta eadē sunt apō omnes et inutari nō pnt. **I**n cuiō rei signū mandauit deus moysi, q; tolaret duas tabulas lapideas in quibus scripsit verba, i. p̄cepta deez dīgito suo tanq; perpetuo duratura. **E**t q̄stum ad hoc dī Baruch, v. **D**ic est liber mandatorum dei et lex que est in eternū. **P**recepta vero iuris possunt ab illo solo poplo p tempore obseruanda distinxit deus dupliciter. **N**am quedā dedit pertinenzia ad cultū diuinū que dicuntur ceremonia lia. **E**t ista licuit seruare usq; ad christū seu xpī passionē nō aut post. **C**onsimata enī veritate de christo iam incarnato et passo, debuit cessare figura sacrificiorū que mysteria incarnationis xpī futura significabant. **A**lia vero p̄cepta dedit deus pertinentia ad iusticiam ciuilem, que dicuntur iudicialia. **E**t ista etiam sunt euacuata per christi aduentum, vnde non habent vim obligandi. **Q**uia tamen ista p̄cepta non erant principaliter instituta ad figurandum christi mysteria, sed solum ad disponendum ciuiliter statum illius populi, ideo absq; peccato possit aliquis princeps in suo regno ea tanq; pro seruandis legibus statuere, fin quod iudicaret populo expedire. **D**e ceremonialibus vero hoc fieri nō posset absq; peccato et fidei preiudicio, q; hec solum ad significandum christi mysteria futura fuerint instituta. **O**bseruator enim horum p̄ceptorum ipso facto diceret christum in carne nondum venisse, sed venturū esse. **E**t sic patet differentia inter legē naturalē que semper est imobilis, et legē humana que ex diversis causis mutari pot. **A** lex ergo naturali una imobilis permanente, derivat lex humana que multipliciter apud diuersos variari pot fin q; intellectus alia et alia regendis populis iudicari expedire

# **Titulus Quintus**

**S**cendum est autem quod a lege naturali aliquod duplicitate per teriuari. Non modo per viam illatoris, sic et principes teriuant clausiones, ut per se ipsius propterbio. Si ab eque libo equalia demas, quod remanent sunt equalia. Elicit geometria clausiones sic inferendo. Ergo si ab eque libo lineis equalibus pateras quod remanet sicut equalibus. Per quem modum ab eo quod dicitur Nulli malum est inferendum, quod est primum principium legis naturalis, teriuat clausionaliter, quod non est surandum vel non est occidendum. Alio modo a lege naturali aliquod teriuat per viam determinatio- nis, sic a forma corporis quam artifer in mente gerit fit quodam determinatio illius forme ad tales figuram puram triangulariter vel quadrangulariter, et hoc fit per voluntariam applicacionem artificis ad debitam materiam, per quem modum ab eo quod lex nature absolu- te dicitur. Sic quod ille qui peccat punias, teriuat quodam tractio seu determinatio iuris quam habet facere princeps legem statuens, scilicet per talis pena vel modo punias. Hic autem dupler modus dicitur in lege humana statuens. Nam ea quae sunt principi modi vice quae a lege naturali teriuantur vel clausiones ita in lege humana continentur quod vigor humana ex lege naturali. Unde eius precepta eadem manent apud omnes ut priores esse honorarios, pacta esse suanda furta non committenda, et sic de aliis quae ad ius gentium pertinere noscuntur. Est enim ius generalis ius naturale solus in humana natura repertus. Unde non dicitur a iure nature continetur dicto nisi sicut species a genere. Ius enim naturale generaliter sumptus est quod natura animalia omnia docuit. Ea vero quae sunt secundum modum, vice quae a lege naturali teriuantur vel determinaciones, ita in lege humana continetur quod solus ex ea vigor humana sicut per talis peccatas talis pena punias, vel tali morte morias. Et ultius sciendum quod licet humanae leges intendant homines inducere ad virtutem iusticie, finis quod est bona qualitas mentis, sub eaque tenet principio cadit solus exterior iusticie obsequia. Quod extinseca ho- vis actio ad alterum ordinem. Non enim precipit quod ille qui iusta agit ex habitu interiori iusticie operatur, licet hoc intendat. Precipit autem quod iusticie opera faciat scilicet opera fortia exercet, patriam defendat, pri- mul non ledat, nocimenter extrinseca non inferendo quod quis facere per careres hanc virtutem. Et taliter dicitur suare iusticiam legale. Hoc est quod lex humana solus se extendit ad exteriora hominis opera punienda vel premienda, non autem ad interiora cordis occulta regulanda. Ita ut homo non solus in actibus exterioribus sed etiam in moribus interioribus rectus eristaret, non carum fuit ad hominem perfectorem legem diuinam habere, quod non solus manifesta via sed etiam occulte soli deo cognita prohiberet, ut sic homines non solum adiuvarent per legem humanae sed etiam ad deum ordinarentur per legem diuinam in qua dictum est. Non potest. Et sic per se quod lex diuina quod usque ad conscientie puritate se extendit, motu viciosum repellendo.

iusticiam que est bona qualitas mentis in hoc cau- sat. Nec fiat vis quod summa iusticia sive particularis ordinata aliis tribus virtutibus cardinalibus que tam hominem in ordine ad alios perficit, sive largius dicatur per ipsa hominis iustificatione quod hominem perficit tam in se quam in ordine ad deum. Ad remunctorum enim iusticia legalis disponit.

## **Principium imperiale. §. II**

titulus iusticie quod sedo loco restat declarare, est ipsorum legum positum ut pura imperator vel princeps ex cuius auctoritate subditus ad iusticiam legem observandam inducatur. Obi scientiam est quod princeps sive quod dicitur populus est quodam lex animata ad quam subditi respiciuntur sicut ad quodam exemplarum. Unde suenes est quod ipse omnipotens iusticie populeat, maxime cum aliis habeat eam impare. Precipit enim opera fortitudinis pura quod nullus acies fugiat. Si militis opera temerarie, scilicet quod nullus adulterium committat. Opera misericordia, scilicet quod rire non faciat in civitate, et sic de aliis virtutibus actibus. Incommodum ergo est quod his virtutibus careat quis ab aliis separari vult. Multum enim provocat subditos facta praesidentis. Unde claudianus ad theodosium dicit. Facta valer plus quam iura regentis. Nobis mutat spiritum cum principiis vulgo. Nebet ergo princeps non tam impando quam opando ad bona subditos provocare. Nobilis princeps gedeon sive legis obsequus. Non me inquit facere videris, sed facite. Iudicium. Licet autem princeps in omni virtute legali iusticie exemplarium se debeat exhibere. Precipue tamen ad tria debet studere, scilicet. Ad sapientiam acqrendam. Ad auariciam detestandam. Ad luxuriam fugiendam. Haec si sapientie vacauerit ei intellectus illuminatus ut cogitat quod vel quod subditus precipiat. Si auariciam detestabis ei voluntas rectificabitur ut a vero non divierat, si luxuriam fugiat, ei ratione occupabilis edomabitur ut iudicium passio non corripatur. Primo ergo dicitur princeps circa sapientiam et auariciam ad intellectus illuminationem. Obi sciendum est quod inter alias sapientissimae proprietates quod ponitur a populo in primis, una est ordinare. Et haec maxime necessaria est principi, quod subditos habens in fine aliquem ordinare ad quod perducere non per nisi per suenientia media fini accommodata. Finis autem reipublice in quo populus est ordinandus, est pars temporum. Tedia autem humana fini suenientia, sicut legum et statutorum moderationa disciplina, officiorum concordia, proportionata distributione, bonorum primiatio, transgressorum punitione, alta probatio. Nec autem magnam sapientiam in presidente requiritur, alioquin si princeps sapientia careat, erit sic furiosus gladiis portans in manus, qui ex impetu sue multa mala operatur. Hoc et princeps auctoritatem habens et ratione carens, iudicium queret et tyrannides exercebitur ut verificari possit quod sapientia deploratur. Ecce iudicium. Didi inquit in loco iudiciorum impetratus et in loco iusticie iniuriantem. Quia autem princeps